
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

242 / 2017 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’ACQUISTO DEL SERVIZIO DI 

ACCOMPAGNAMENTO MUSICALE IN OCCASIONE DI UNA 
CONFERENZA COLLEGATA ALLA MOSTRA _CIG: Z4A1D7F394 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che uno degli obiettivi dell’area III Cultura e Museo, contenuti nel DUP, consiste nella 

valorizzazione del genius loci, tramite valorizzazione dell’attività, delle opere, del pensiero degli artisti 

e delle eccellenze del territorio ma anche delle tradizioni locali e della loro reinterpretazione; 

 

Dato atto che fino al 12 marzo 2017 prosegue la mostra Frammenti. Bassano e la memoria 

1914/1918/2016 (Galleria Civica 30 ottobre 2016-), tramite la quale in occasione del centenario 

dell’evento bellico, i materiali custoditi nel museo e nell’archivio storico (documenti, istantanee, 

ritratti, immagini dell’epoca) si sono trasformati in diorami di grandi dimensioni, a diversi piani 

prospettici corredati da pannelli esplicativi per illustrare momenti della vita quotidiana in una Bassano 

che in pochi mesi si trasformò in un’unica grande caserma e accolse centinaia e centinaia di profughi 

in fuga dall’Altipiano di Asiago e dalla Valbrenta; 

 

Preso atto che a corollario della mostra è prevista una rassegna di incontri tematici, uno dei quali 

necessita di un accompagnamento musicale volto a sottolineare ed evocare brani della Grande 

Guerra; 

 

Dato atto che: 

- la legge del 30 luglio 2004, n. 191 impone alle amministrazioni pubbliche di ricorrere alle 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A. - società affidataria dell'assistenza nella pianificazione 

e nel monitoraggio dei bisogni di beni e servizi per conto del Ministero dell'Economia e delle 

Finanze e delle altre Pubbliche Amministrazioni ex art. 26 della legge 448/1999 - per 

l’acquisizione di beni e servizi, ovvero di utilizzare i parametri prezzo-qualità in esse 

contenuti come limite massimo di spesa; 

- l'art. 7, comma 2, della legge 6 luglio 2012, n. 94, di conversione in legge, con modificazioni, 

del D. l. 7 maggio 2012, n. 52, recante disposizioni urgenti in materia di razionalizzazione 

della spesa pubblica, obbliga i Comuni a fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione, ovvero, ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 

207/2010 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario; 

 

Accertato, ai sensi della l. 6 luglio 2012, n. 94, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 7 maggio 2012, n. 52, che: 

• non sono attive al momento di adozione del presente provvedimento convenzioni 

stipulate da Consip aventi ad oggetto servizi di accompagnamento musicale comparabili 

con quelle che si intende acquisire; 

 



• i servizi di accompagnamento musicale non sono presenti nei metaprodotti inseriti nei 

cataloghi beni e servizi del MEPA; 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento di detto servizio ricorrendo al mercato tradizionale; 

 

Contattata dunque Francesca Gallo, soprano lirico, interprete di opere liriche e componente di un 

ensemble medievale oltre a un coro cameristico per produzioni Rai, formatasi con corsi di musica 

madrigalistica, interpretazione liederistica e dizione tedesca, nonché corsi di tecnica Alexander 

applicata all’esecuzione vocale presso l’università del North Texas e che conta al suo attivo qualche 

centinaio di concerti sia in Italia che all’estero, con varie formazioni sia strumentali che vocali, ma 

principalmente come solista; 

 

Preso atto che per il servizio di accompagnamento musicale in occasione di un incontro tematico 

collegato alla mostra Frammenti. Bassano e la memoria 1914/1918/2016  la sig.ra Gallo ha proposto un 

corrispettivo di € 250,00 (iva esclusa), pari ad € 305,00 (iva inclusa), ritenuto congruo alla luce della 

qualità del programma proposto, agli atti dell’area III, ed essendo l’importo in linea con i corrispettivi 

offerti in passato in occasione dell’affidamento di servizi culturali similari; 

 

Visto il parere 10 novembre 2014, n. 64 della Corte dei conti, sezione regionale di controllo della 

Liguria, il quale legittima gli affidamenti diretti agli artisti sancendo l’infungibilità della prestazione 

artistica, per sua natura inidonea a procedure comparative, siano esse elettroniche o tradizionali; 

 

Rilevato che la spesa oggetto della presente determinazione rientra tra quelle soggette a 

monitoraggio ex l. 122/2010 e rispetta il tetto massimo di spesa stabilito dall’Amministrazione con 

Deliberazione G.C. n. 258 del 13/09/2011; 

 

Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di acquisizione in 

appalto, non risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del 

DUVRI;  

 

Visti:  

- la Deliberazione n. 113 del 29.12.2016, avente per oggetto: "APPROVAZIONE DEL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2017--2019" 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale  n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

• il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

 

D E T E R M I NA 

 



1. di affidare a Francesca Gallo, per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono 

integralmente richiamate ed approvate, il servizio di accompagnamento musicale in occasione 

di un incontro tematico collegato alla mostra  Frammenti. Bassano e la memoria 

1914/1918/2016, a fronte di un corrispettivo di € 250,00 (iva esclusa), pari ad € 305,00 (iva 

inclusa); 

2. di dare atto che la succitata obbligazione sarà esigibile nel corso del 2017; 

3. di impegnare l’importo di € 305,00 (iva inclusa) a favore della citata musicista imputando 

detta somma al bilancio 2017 - capitolo 800054 (dlgs 118/2011 – missione 5, programma 02, 

titolo 1, macro aggregato 0103); 

4. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 

267 e dell’art. 11 D.Lgs. 12/04/2006 n. 163 i seguenti elementi: 

 

CIG  Z4A1D7F394 

Finalità da perseguire 

In occasione di un incontro tematico collegato alla mostra  

Frammenti. Bassano e la memoria 1914/1918/2016, affidamento di un 

accompagnamento musicale volto a sottolineare ed evocare brani 

della Grande Guerra; 

Oggetto del contratto 

Servizio di accompagnamento musicale in occasione 

dell’inaugurazione di un incontro tematico collegato alla mostra  

Frammenti. Bassano e la memoria 1914/1918/2016 

Forma del contratto 

Perfezionamento tramite scambio di corrispondenza, secondo gli 

usi del commercio, intendendosi in tal modo soddisfatto il dettato 

del vigente regolamento comunale per gli acquisti dei beni e servizi 

in economia, in ordine alle modalità di stipulazione del negozio 

stesso; 

 

5. di dare atto che le spese oggetto della presente determinazione rientrano tra quelle soggette a 

monitoraggio ex l. 122/2010 e rispettano il tetto massimo di spesa stabilito 

dall’Amministrazione con Deliberazione G.C. n. 258 del 13/09/2011; 

6. di procedere al pagamento delle relativa spesa in presenza di regolare fattura, entro il limite 

massimo del presente impegno, liquidata dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione 

da parte dell’incaricato. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 821_2017 

 
  
 
. 
 



. 
 


